
 

PRACOVNÍ LIST – Amerika – Klima, vodstvo 

1. Uveď alespoň 4 různé faktory ovlivňující klima Ameriky: 

………………………………… ………………………………… ………………………………… ………………………………… 

2. Vyjmenuj klimatické pásy, se kterými se setkáme v Severní Americe: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

3. K daným stacionárním tlakovým útvarům přiřaď jejich správnou hodnotu: 

Kanadská tlaková (zimní) níže výše 

Havajská níže výše 

Aleutská níže výše 

Jihopacifická níže výše 

 

4. Podnebí v Americe výrazně ovlivňují mořské proudy, uveď alespoň 3 studené a 3 teplé proudy, 

ovlivňující právě tento kontinent: 

Studené proudy Teplé proudy 

……………………………………………………… ……………………………………………………… 

……………………………………………………… ……………………………………………………… 

……………………………………………………… ……………………………………………………… 

 

5. Nejvyšší teplota v Americe +57°C byla změřena v ……………………………………………………………, naopak 

nejnižší teplota -78°C v …………………………………………………………………. 

6. Velmi častým jevem jsou tzv. tropické cyklony, které se zde místně nazývají …………………………………… 

7. Vysvětli jev El Niño: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 



 

8. Nejvýznamnějším vodním tokem Severní Ameriky je 3779 km dlouhá řeka: ………………………..……………… 

s hlavním přítokem ……………………………..……. je dokonce délkou 6020 km třetí nejdelší na světě. Při ústí 

této řeky leží město ………………………………….., které bylo postiženo v roce 2005 ničivými záplavami po 

vpádu hurikánu …………………………………. 

9. Uveď alespoň 3 ledovcová jezera na severu Kanady: 

…………………………………………….. …………………………………………….. …………………………………………….. 

10. Vyjmenuj všechna jezera na hranici USA a Kanady: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

11. Charakterizuj Niagarské vodopády. Na které řece, mezi kterými jezery, výška… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

12. Jak se nazývá řeka vytékající z jezera Ontario? …………………………………………………………………………… 

13. Na hranici Nevady a Arizony stojí na řece Colorado přehrada …………………………………………. 

14. Přirozenou hranici mezi Mexikem a USA tvoří částečně řeka …………………………………………………………….. 

15. Nejznámější řeka Aljašky se nazývá ………………………………………………… 

16. Největší jezero Ameriky je ………………………… jezero, jiným názvem (anglicky) ……………………………… Lake 

17. Uveď název největšího jezera Venezuely, ze kterého se těží ropa: ……………………………………………………. 

18. Krasová činnost (vápence, jeskyně) jsou typické pro poloostrov patřící Mexiku: …………………………………., 

na tento poloostrov dopadl významný meteorit, který zde zanechal tzv. Chicxulubský kráter 

19. Doplň názvy vodních toků spojovaných s Amazonkou: (jde o zdrojnice) 

A  –  U  R  –  M  –  C   U  –  U  B  A  –  B  A   U  C  -  -  -  I  

20. Plocha povodí Amazonky je cca. ………………………………… mil. km2 

21. Průměrný průtok při ústí Amazonky je (uveď i jednotku)  ……………………………………………… 

22. Řeka Amazonka je splavná téměř v délce 4300 km od ústí, pro velké lodě však jen 1690 km, a to od 

vnitrozemského přístavu …………………………………………….. 

23. Uveď názvy řek, které společně ústí jako Rio de la Plata: …………………………………. a ……………………………… 


